
 

 

 

 
 

BUPATI SITUBONDO 
 

PERATURAN 

BUPATI SITUBONDO 

NOMOR   6   TAHUN 2009 

TENTANG 

RENCANA KERJA DAN ANGGARAN PERUSAHAAN (RKAP) 

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2009 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SITUBONDO, 
 

Menimbang : bahwa guna pelaksanaan pengendalian operasional Perusahaan Daerah 

Air Minum Kabupaten Situbondo, dipandang perlu menetapkan Rencana 

Kerja dan Anggaran Perusahaan (RKAP) Perusahaan Daerah Air Minum 

Kabupaten Situbondo Tahun 2009 dengan Peraturan Bupati  Situbondo ; 

   

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1962 tentang Perusahaan Daerah 

Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1962 Nomor 10, 

Tambahan Lembaran Negera Republik Indonesia Nomor 2387); 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4389) ; 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437)  

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 

Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4844) ; 

4. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 1 Tahun 1984 tentang Tata 

Cara Pembinaan dan Pengawasan Perusahaan Daerah Air Minum ; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2007 tentang Organ 

dan Kepegawaian Perusahaan Daerah Air Minum; 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Situbondo Nomor 5 

Tahun 1991 tentang Pendirian Perusahaan Daerah Air Minum 

Kabupaten Daerah Tingkat II Situbondo ; 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor  04  Tahun 2007 

tentang Investasi Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Situbondo 

Tahun 2007 Nomor 4) ; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 01 Tahun 2009 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 

Situbondo (Lembaran Daerah Kabupaten Situbondo Tahun 2009 

Nomor 1) ; 

9. Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2007 tentang Organ dan 

Kepegawaian Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Situbondo ; 

 Memperhatikan : Telaahan Staf Dewan Pengawas Perusahaan Daerah Air Minum 

Kabupaten Situbondo Tanggal 02 Maret 2009 Nomor : 

539/04/431.603/DP PDAM/III/2009 Perihal Penyampaian RKAP 

Perusahaan Air Minum (PDAM) Kabupaten Situbondo Tahun 2009. 

 

SALINAN 



 2 

PROYEKSI 2009 TAHUN 2008

Aktiva Lancar

Kas dan Setara Kas 1,938,981,910.34       1,774,510,050.78    

Piutang Usaha 1,192,058,585.00       1,371,603,480.00    

Penyisihan Piutang (247,686,515.47)         (247,196,566.25)      

Piutang lain-lain 38,000,000.00            38,000,000.00         

Persediaan bahan operasi 6,178,500.00              6,178,500.00          

Biaya dibayar dimuka 424,864,990.00          424,864,990.00       

Jumlah aktiva lancar 3,352,397,469.87    3,367,960,454.53 

Aktiva Tetap

Jumlah nilai perolehan 20,317,041,730.88      18,326,615,925.88  

Akumulasi penyusutan (15,037,307,175.70)     (13,546,952,858.70) 

Nilai buku aktiva tetap 5,279,734,555.18    4,779,663,067.18 

Aktiva Lain-Lain

Aktiva tetap dalam penyelesaian -                            

Persediaan bahan instalasi 521,113,533.57          521,113,533.57       

aktiva tetap tidak digunakan 71,044,404.48            71,044,404.48         

Sambungan baru yang akan diterima 22,342,140.00            22,342,140.00         

Uang muka setoran Pemda 305,511,289.78          216,511,289.78       

Pendapatan yang akan diterima 2,543,500.00              2,543,500.00          

Aktiva tidak berwujud 1,000,000.00              1,000,000.00          

Akumulasi aktiva tidak berwujud (1,000,000.00)            (1,000,000.00)         

Jumlah aktiva lain-lain 922,554,867.83        833,554,867.83    

JUMLAH AKTIVA 9,554,686,892.88    8,981,178,389.54 

Kewajiban Lancar

Beban YMH dibayar -                            286,254,399.85       

Kewajiban jangka pendek -                            42,065,000.00         

Hutang pajak -                            237,672,389.00       

Hutang jk panjang yang jatuh tempo -                            551,328,020.93       

Jumlah Kewajiban Lancar -                           1,117,319,809.78 

kewajiban pajak tangguhan -                           74,158,969.88      

Kewajiban Jangka Panjang

Hutang pada Departemen Keuangan -                           957,814,034.00       

Jumlah Kewajiban Jangka Panjang -                           957,814,034.00    

Kewajiban Lain-Lain

Cadangan 398,982,966.03          398,982,966.03       

Jumlah Kewajiban Lain-Lain 398,982,966.03        398,982,966.03    

Ekuitas

PMP yg blm ditentukan statusnya 1,501,108,500.00       1,501,108,500.00    

PMP Pemkab situbondo 6,593,576,910.12       4,793,576,910.12    

Modal Hibah 386,696,120.00          386,696,120.00       

Cadangan Tujuan 286,502,489.00          286,502,489.00       

Cadangan Umum 171,901,494.00          171,901,494.00       

Jumlah Modal 8,939,785,513.12    7,139,785,513.12 

Laba/(Rugi Tahun Lalu (706,882,903.27)         (1,207,992,469.98)   

Laba/(Rugi Tahun Berjalan 922,801,317.00          501,109,566.71       

Jumlah Kewajiban & Ekuitas 9,554,686,892.88    8,981,178,389.54 

NAMA PERKIRAAN
NERACA

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA DAN 

ANGGARAN PERUSAHAAN (RKAP) PERUSAHAAN DAERAH 

AIR MINUM KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2009. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal  1 

 

Dalam Peraturan ini, yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Situbondo. 

2. Bupati adalah Bupati Situbondo. 

3. Perusahaan Daerah Air Minum, yang selanjutnya disingkat PDAM 

adalah Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Situbondo. 

4. Neraca adalah gambaran posisi keuangan suatu entitas pelaporan 

mengenai aset, kewajiban dan ekuitas dana pada tanggal tertentu. 

5. Laba/Rugi adalah selisih lebih/kurang antara pendapatan dan belanja 

selama 1 (satu) periode. 

6. Perputaran Kas adalah arus masuk dan arus keluar kas. 

7. Investasi adalah aset yang dimiliki oleh PDAM dalam rangka upaya 

peningkatan dan perbaikan pelayanan kepada masyarakat. 

 

BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal  2 

 

Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan (RKAP) Perusahaan Daerah Air 

Minum Kabupaten Situbondo dalam Peraturan Bupati ini meliputi : 

a. Proyeksi Neraca ; 

b. Proyeksi Laba/Rugi ; 

c. Proyeksi Perputaran Kas ;  

d. Rencana Investasi; 

e. Rencana Kerja. 

 

BAB III 

PROYEKSI NERACA 

Pasal 3 

 

Proyeksi Neraca Anggaran Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten 

Situbondo Tahun 2009 terperinci sebagai berikut : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

PROYEKSI 2009 TAHUN 2008

Aktiva Lancar

Kas dan Setara Kas 1,938,981,910.34       1,774,510,050.78    

Piutang Usaha 1,192,058,585.00       1,371,603,480.00    

Penyisihan Piutang (247,686,515.47)         (247,196,566.25)      

Piutang lain-lain 38,000,000.00            38,000,000.00         

Persediaan bahan operasi 6,178,500.00              6,178,500.00          

Biaya dibayar dimuka 424,864,990.00          424,864,990.00       

Jumlah aktiva lancar 3,352,397,469.87    3,367,960,454.53 

Aktiva Tetap

Jumlah nilai perolehan 20,317,041,730.88      18,326,615,925.88  

Akumulasi penyusutan (15,037,307,175.70)     (13,546,952,858.70) 

Nilai buku aktiva tetap 5,279,734,555.18    4,779,663,067.18 

Aktiva Lain-Lain

Aktiva tetap dalam penyelesaian -                            

Persediaan bahan instalasi 521,113,533.57          521,113,533.57       

aktiva tetap tidak digunakan 71,044,404.48            71,044,404.48         

Sambungan baru yang akan diterima 22,342,140.00            22,342,140.00         

Uang muka setoran Pemda 305,511,289.78          216,511,289.78       

Pendapatan yang akan diterima 2,543,500.00              2,543,500.00          

Aktiva tidak berwujud 1,000,000.00              1,000,000.00          

Akumulasi aktiva tidak berwujud (1,000,000.00)            (1,000,000.00)         

Jumlah aktiva lain-lain 922,554,867.83        833,554,867.83    

JUMLAH AKTIVA 9,554,686,892.88    8,981,178,389.54 

Kewajiban Lancar

Beban YMH dibayar -                            286,254,399.85       

Kewajiban jangka pendek -                            42,065,000.00         

Hutang pajak -                            237,672,389.00       

Hutang jk panjang yang jatuh tempo -                            551,328,020.93       

Jumlah Kewajiban Lancar -                           1,117,319,809.78 

kewajiban pajak tangguhan -                           74,158,969.88      

Kewajiban Jangka Panjang

Hutang pada Departemen Keuangan -                           957,814,034.00       

Jumlah Kewajiban Jangka Panjang -                           957,814,034.00    

Kewajiban Lain-Lain

Cadangan 398,982,966.03          398,982,966.03       

Jumlah Kewajiban Lain-Lain 398,982,966.03        398,982,966.03    

Ekuitas

PMP yg blm ditentukan statusnya 1,501,108,500.00       1,501,108,500.00    

PMP Pemkab situbondo 6,593,576,910.12       4,793,576,910.12    

Modal Hibah 386,696,120.00          386,696,120.00       

Cadangan Tujuan 286,502,489.00          286,502,489.00       

Cadangan Umum 171,901,494.00          171,901,494.00       

Jumlah Modal 8,939,785,513.12    7,139,785,513.12 

Laba/(Rugi Tahun Lalu (706,882,903.27)         (1,207,992,469.98)   

Laba/(Rugi Tahun Berjalan 922,801,317.00          501,109,566.71       

Jumlah Kewajiban & Ekuitas 9,554,686,892.88    8,981,178,389.54 

NAMA PERKIRAAN
NERACA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB IV 

PROYEKSI LABA (RUGI) 

Pasal  4 

 

Proyeksi laba yang akan dicapai oleh perusahan diprediksi sebesar          

Rp. 922.801.317,-, dengan rincian sebagai berikut : 

1. Pendapatan 

a. Pendapatan Usaha  Rp.  10.671.138.121,- 

b. Pendapatan di Luar Usaha Rp.    75.921.396,- 

Jumlah Pendapatan    Rp.   10.759.059.517,-  

2. Pengeluaran/Biaya 

a. Biaya Langsung  Rp.    6.175.677.183,- 

b. Biaya Umum dan  

Administrasi   Rp.    3.648.581.018,- 

c. Biaya Lain-lain  Rp.   12.000.000,- 

Jumlah Pengeluaran/Biaya   Rp.     9.836.258.201,-  

Laba (Rugi) Bersih     Rp.       922.801.316,-  

 

 

 

 



 4 

BAB V 

PROYEKSI PERPUTARAN KAS 

Pasal  5 

1. Penerimaan 

a.  Operasional Rp.10.850.683.016,- 

 b.  Non Operasional Rp.  1.887.921.396,- 

    Jumlah Penerimaan     Rp.   12.738.604.412,-  

2. Pengeluaran 

 a.  Operasional Rp.  8.614.509.409,- 

 b.  Non Operasional Rp.  3.960.116.093,-  

    Jumlah Pengeluaran    Rp    12.574.625.502,- 

         Surplus/Defisit     Rp        163.978.910,-  
 

BAB VI 

RENCANA INVESTASI 

Pasal  6 
 

Rencana investasi pada rencana kerja dan anggaran perusahaan PDAM 

Tahun 2009 adalah sebesar Rp. 1.642.051.500,-. 

 

BAB VII 

RENCANA KERJA 

Pasal  7 
 

Guna menunjang peningkatan perbaikan pelayanan pada PDAM, rencana 

kerja untuk Tahun 2009 adalah : 

1. Jumlah Sambungan = 20.221 SR 

2. Jumlah Kapasitas yang tersedia =      340 l/dt 

3. Rata-rata Jam operasional produksi =      21 jam/hari 

4. Jumlah karyawan =        98 orang 
  

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal  8 
 

Rincian Rencana Kerja dan Anggaran Perusahaan Daerah Air Minum 

(PDAM) Tahun 2009 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 sampai 

dengan Pasal 6 terdapat pada lampiran dan merupakan bagian yang tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal 9 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada 01 Januari 2009. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Situbondo. 

 

Ditetapkan di Situbondo 

Pada tanggal 16 Maret 2009   
 

WAKIL BUPATI SITUBONDO, 

 

ttd 

 

Drs. H. SUROSO, M.Pd 



 5 

Diundangkan di Situbondo 

pada tanggal 16 Maret 2009 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN SITUBONDO, 

 

ttd 

 

Drs. H. KOESPRATOMOWARSO, M.Si 

Pembina Utama Muda 

NIP. 010 104 956 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2009 NOMOR 6 
 

SALINAN sesuai dengan Aslinya, 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

 

ANNA KUSUMA, S.H.,M.Si 

Pembina (IV/a) 

19831221 200604 2 009 

 


